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Előfizetést elfogad a ..Gómör-Kishunt“ kiadóhivatala, nenikülönhon minden hazai postahivatal. az előfizetős h'gc/.clszerüLhen posta-utahányutján eszközölhető. — Hirdetést csak a kiadóhivatal vesz fel.\ vániH‘i»ve urai.A főispán, meg az alispán.Egyik az államkormány hizalmának, másika közvélemény akaratának a letéteményese.Egyik kormányoz, másik igazgat.

_  *  *Amaz ellenőriz, ez organizál. Egyik alkot, ffsik teremt. Egyik nem enged rombolni, másik■ % cnj erősségeket emel.Mindakettő egyformán exponált álláson vanőrszemek a bástyátokon. Az első lövések őket érik.
• yKgvik mindig konservativ. Másik lehet ra- diealis. Ib* azért a kettő működésének külömhözö akkordjaiból egészségt*s összhang támad. A lé­nyeg egv. Csal: az árnyalat más Az utak kü- löm bűzök, de párhuzamosan haladnak, egy irá­nynak .> végül egyazon góezpontou futnak össze:v O Cl «. * 1a vármegyei közélet jóléte emelésének nemes tö­rekvésé* ben.Ez az ideális állapot a két magas állásnak egymásközti viszónvlatában..lói esik konstatálnunk, hogy ezt az állapo­tot minalunk, a mi két főemherunk a reális való- életben is megteremtette együttműködésük óta egész a legutóbbi időkig.A közélet minden ahhoz értő tényezője meg- nyugvással ismerte el. hogy a dolgok rendje jól* » ^» o  rfolyik mináiuuk* A főispán szerencsés kezű. tapintatos, óva­tos, éber és körültekintő tinóm ember és nagy pacit ika tor.Az alispán ügyes, mozgékony, eleven, tevé­keny vezérférfiu.<Vadjuk közös: rend, tisztaság, pontosság azügyek vezetésében és hazaliság, nemzeti irányfejlesztése (és erősítése a közérzületben. Jelszavukis egv: bt-kés, tehát biztos haladás.* .Meg kell adni, hogy ezéljukat elérték vagy legalább megközelítették az egész vonalon és jel­

szavuknak megvalósitásán nagy buzgalommal.o  c c .nagy jóakarattal, lelkesedéssel és bölcseséggel törekedtek.Hogy minden nekik sem sikerült, és hogy még van tenni, alkotni, rendezni való: az csak természetes és önként érthető, mert hiszen nap- nap után újabb és újabb igények és kívánalmak merülnek fel, aztán a régiek teljesítését is száz és százféle „kerékkötő*4 akadályozzaAz az egv azonban ‘geszen bizonyos, hogy a mostani főispán kedvt ‘t egyéniségének bölcs mérséklete, szivének jósága és nemessége, ino-
* ' * c ldórának finomsága, érzületének szelídsége, azO Clemberekkel való szeretetreméltó és tapintatos bánásmódja ebben a sokfele ellentétes és szét­húz«) elemekkel megrakott vármegyében olyan

• •

nyufjahnat és békcsséfjct eremtett társadalmi és politikai téren, mely edd gélé mindig biztos és állandó gazdag talajul szolgált a közjóiét- és meg­elégedés fel virágoz isá na k S e kedvező állapot :megteremtéséhez és c<>n>oli<lálásához. « ! kell is­merni. hogy nagyban hozz íjárult az alispán loyalis
•. 1 • V • » I  1 «magatartása, önzetlensége, láradhatlan munka- kedve és cselekvő ereje ez akták halmaza és az ezerféle közérdek tömkeleg ben : buzgalma, tettre- vágva. uiiudenre kitérje« * figyelme és érdeklő-» * • i. ,«lése, valamint ténves s . .,>» »ki képességének ha- talma a közügyek vitelénél éppen úgy, mint tár- sadalmi téren.E két vezérféríiti egyike sem szorul hízelgő diesériádákra s valószinüleg nem is sokat ád rá, akár jót. akár roszat mondjanak is róluk és mű­ködésükről a ..közvélemény orgánumainak*4 ne- vezett nyomdafestékes ólombetűk.Nem is az ő kedvük keresése czéljából so­roltuk lel mi sem imént az ö érdemeiket, hanem azért, mert ez az igazság és mert valami tanul-V y Clságot szeretnénk éhből az igazságból kideríteni. Szó. ami szó tehát, ahogy rövidesen szokták

•A -T A R  C  Z  A .A ..Véira" csiüimlioz Ibi leiké már a végtelenbe lobbim,I gy órvilágod él a hant felett!
Mattks Ernő László

é t— Flammarion olvasása közben —Halvány csillag, lt* lángja végtelennek.Mikor kivillansz messze űrben ott.Ne Uezd, lie Iiezd képei e '.old jelennek,Az eszmét nézd. mit lelkem álmodott!Az eszmét, inelv mérhetlen, mind világodS az »őserő szikrája, mint t« vagy
* •Melv forr a szívben n ni vet 1 árba lángot.\ illa ma rejtve még — de szent, de nagy !Te láttál minket lelkesülni, égni Láttad, mint forrong embersziv, kebel Csodás lovagkor órjás szeiivedelmi Egekre tőitek, hozzád szállva fel.Láttál lángzó oltárt bevált kelteiben Es benne napként egv-egy ideált .Hol vannak most? 0 m»ndd, mi volt ez éden? Hisz ezt te végig, végig álmodád?

(ívalog-iíton.I r t a :  P A A L  G Y U L A .

S fényed miránk is száz sugárral ontod? Hol itt a szív. mit lángod fölhevít ?Mi fogja itt fel tnlviliigi csókod S kit (elragadj, hol most a lélek itt? Lelkek lánirfénvét, szív  villámtüzét márc> •Kioltották, azt régen látliatád,Eelsir a lant, felzúg a m* la dal bár Hol nincs nagv eszme, ott az nem hat át!S te nem vonod meg menny nemzette fényed. . (> csak szeress, biztass továbbra i> !Mi tudjuk, mit szemed világa Iliidet Lelkünk jövő eszmében bízva hisz !°  alkoss hát, világok égi lángja,Teremts uj eszmét itt « sártökén.Minek villámát inilljók szive várja S mit tog követni rnvriád remény!. * majd ez uj világra száll át. isten nevellek lángbetiije te, f gv lásd. úgy lásd az eszmék napvilágát, Mit felszított a költő ihlete,Hisz egv a láng. mely lobban fényöledben S a költő szívben — ö rokon veled,

A keskeny gyalogút kígyózva tivútik végig a réten:
% —  •mindkét oldalát virágok szegélyezik, melyeken tarka lep­kék szállongnák s apró mellek dóngicsehiek, liogv csak­úgy zsong belé a levegő.Az égboltozat szinte izzani látszik a naptól. Olyan, mintha valaki egy óriási tűzgömböt dobott volna fel rája emberfölötti erővel.A rét jobb oldalán. a meddig csak a szem elláthat, gabonavetések zöldéinek : száruk már oly magasra nőtt. hogy az ott fészkelő tűrj nyugodtan lóghat a költéshez. A bal oldalon szüllóhegy kékellik félkoraiakban, honnan a munkálkodó legények és leányok dalát tavaszi szellő ringatja végig rz illatos levegőn.A keskeny, gyalogúién fiatal p irasztlegérív ballag előre, toronvirányha ; sugár termetén csakúgy suli«»* melles közben s/ázráiu-zu. rojtos gatyája s lohogós széles ingujja. A darutollas pörgekalap annyira félre van csapva a tején, hogy karimájának egy ré-sze egészen eltakarja a bal szemét, esak a jobb szemével nézi az utat. meg a torony csillogó bádogtetöjét, ott a messze tá v o lb a n ...Elgondolkodik Az édes emlékek egész raja zsi­bongja körül Oda képzeli magát abba a faluba, ahol az a csillogó hádogtorony nyúlik az ég felé. Látja maga előtt azt a cserépzsindelyes házikót, zöld zsalugáderos ablakával . . . Ott lakik az ő Boriskája!Szapora léptekkel siet tovább, észre som veszi, hogy vereíték-eseppek gyöngyöznek alá forró homlokáról. A szellő mélalui* dalt röpít feléje a távoli szőllöhegvről Hallgatja, addig hallgatja, mig fiz ive megtelik édes gyö­nyörrel. íg y  tetszik neki, mintha Horiskája hangát hiilj- laná ; mintha azt a nótát ő dalolná a tfllóbe azokkal a csókolni való rozsás ajkakkal. Szinte kedve volna vele dalolni, de eszébe jut az öreg (íönezöl Mihály, a leány édes apja, — arra aztán elborul a kedve.Látja, legalább úgy véli, hogy látja az öreg ember haragos tekintetét mikor befordul annak tágas udvarára a kiskapun ; mégcsak a fejét se biczczenti m eg; mégcsak

itt nálunk említeni, ti főispánt edd igeié szerette mindenki, s az alispánt nem gyűlölte senki.Legíölcbb valami izgága képzelődő öltötte ki rájuk néha a nyelvet.A komolvahl) és számot tevőid) közéleti sze- replő egyéniségek azonban higgadt és tárgyilagos hangon és a maga helyén és idejében mondtákQ  O  •' •'meg eddigelé nyíltan és jóakarattal, ha valami kifogásuk volt itt-ott a működésük eg vés részle-• fttei ellen.Egv idő óta azonban ezt a higgadt, művelt« o oemberekhez illő józan hangot kezdik elnyomni a Károlvi Gábor fele ..rikkancsok“ visitozásai a tanácsteremben és némely ..publicisták44 e|> -be már­tott pennái a sajtóban. Es a támadások, csipke­dések. kicsinvlések. kisebbítések, gánesoskodások in«'*rgez<*tt nyilai hullanak innen is, onnan is,
Cl  inyíltan és alattouibau. szemben és hátm ögött,—• V J

a/car ran ok rá. akár nincs.
¥Es (‘pen ez az elszomorító, hogy legtöbbször 

ok n//kiil. csupán egyéni hiuságból, szereplési viszketegböL indokolatlan sértő szándékból, szen­vedélyes heveskedésból vagy elhmszeiivből a sze-ft' Ov
méiifcskcdcs terén* kezdik áthutvzolni a közügyek

% s O  •vez(*tés('*nek hiralatát egyesek, sőt a magánélet-
1 .  •ben i> apró kellemetlenséggel iparkodnak kifá­rasztani és elkedvetleníteni a vezérlésre hivatott elemeket.Hát ez nem jól van igv. Ezzel a manőver-

♦ * CT* • 'tvl fel kell hagyni, mert odajutunk, ahol Hont-, Nognid, < songrádvármegyék vannak közállapo­taikkal, ahol már minden k<'*rdésnél kés-élre men­nek az emberek.Erre nekünk nincs szükségünk, kivált ha meggondoljuk, hogy kárörömmel vigyorog ránk sötét odújából a leskelődó közös ellenség : az agvarkodó pánszlávizmus egv-két notóriusa s a
• izavarosban mindig halászni kész alakja.Nekünk békességre és nyugalomra van szük-

iizt *c mondja neki: „hozott Isteu“ , — pedig hát nem vétett ő ellene soha az életben, se szóval, se tettel.
ßEde* apja elbeszélte neki egy i/.bcii az öreg Gön- czöl Mihály esetét, akkor b(**zélte el, mikor megtudta, hogy ó — a Boriskat szereti. Kégi harag az már, a mi az öreg szivében e l : akkor műg mind a ketten tiatalok voltak: az apja L, meg Gönrzül Mibálv is. Mint afféle jómódú gazdalegénvek. együtt mulattak a fogadó udva­rán a neszmelvi buesrlian. T.mcz után leültek az asztal

t imellé borozni. Göuczöl Mi hál v egv szer csak azt mondta•  faz apjának :— Hallod-e. Imre pajtás, hagyj békét te annak a Jeánvnak ; az én szeretőm az. nem a tied. Keress te mást magadnak a falutokban. Naszályon. Van ott leány elég, szebb is, jobb is, gazdagabb is a Juczinál!Hanem az édes apja csak nevette ö kelmét, s ke­reken szemébe mondta, hogy ha addig él is, de Juczit
« t  Qfeleségi vé teszi!Ezen aztán összeverekedtek. Apja beütötte (íönezöl Mihály tejét, kesébb pedig a szeretőjét is elvitte Na­szályra.

ftr Ez a történet jut most a szerelmes legény eszébe, s kedve még jobban elborul. Meglassítja lépteit, csak ballagva halad előre, aztán megáll, előveszi patyolat zsebkendőjét s megtörüli vele izzadt homlokát.Hej, ha annak az embernek a szivét valamiképen megpuhitliatná!Bandukolva halad előre a szűk gvalogösvénven:
V. - ’ ft V ’  t ibüszke tartási! szép teje mellére hajlik ; pörgő kalapját még jobbtu szemére Inizza. Már alig látja az utat, csak megy találomra, a merre vonza a szive A  csillogó bá- dogloronv mind magasabbra múlik az ég leié. Fogy a távolság közte és a legény között. A szöllömuukások dala ide már nem hat el, szétoszlik a levegőben, mint az a sóhaj, mely az ó kebléből fakad.I V  e!hat hozzá más valami, ami sokkal édesebb zengzetii a munkások dalánál: a Boriska liiztató nyájas szava csendül meg szivében !Ah, mint gyúlad ki egyszerre az areza, mely az ̂ ftelőbb meg olyan halovany volt ! Mint lobban fel szemé­ben a reménység szikrája, mely az előbb mar kialvó fél­ben volt! Mollon, lázasan ragadja meg a leány kezét, aztán odaszoritja szivére, ahol azok a biztató szavak az előbb megcsendültek . . .  Kéz a kézben, szem a szemben,



ségünk társadalmi téren. Nem széthúzásra és czivakodásra.Jól tudjuk, hogy ezt a békességet megza­varták az elmúlt országos választások, a melyekbe sok nem odavaló személyes indulat fékevesztett- sége is belejátszott. Ámde ez igy van a legtöbb helyen. A korteskedések szele nagy vihart szo­kott felkavarni.No, de hát az már rég elmúlt. A vihar után csöndesebb, deniltebb időnek kell noimáliskörülmények közt beállani.Az országos politikát ne tévesszük össze a helyi érdekek szükségleteinek kívánalmaival, Kl- végre nem muszáj nekünk az itthoni közélet apró-cseprő vonatkozásaiban törik-szakad a ..po­litika4* * magas lovára ülni és tüntetőleg koitestollal járni-kel ni minduntalan, akár van rá szükség, akár nincsÉs csak. a mi fő, no vigyük be a szemé­lyeskedést- a közügyek vitelének bírálataiba! Ne a rokonszenv és ellenszenv hirtelenkedése es szenvedélyeskedése adja meg a tónust hivatalos é$ magán érintkezéseinkben, tanácstermeinkben és közhelyeinken, hanem a tárgyilagosság, hig­gadtság és müveit emberekhez illő jó izles.Vigyázzunk, ne iparkodjunk loronbolni vo- zérférfiaink tvkintéhict kicsinyes eszközökkel, mert ez veszélyes játék a tűzzel, melyet aztán bajos lesz eloltani, mikor mnjd észrevesszük, hogy asaját fejünk fölött is ég a ház.Maradjon meg közéletünk vezérférliai és szereplő egyéniségei között az az egészséges jó viszony, melv eddig is jellemző sajátsága es egy- úttal áldása is volt a mi vármegyénknek. Áll­tak itt pártok egymással szemben, «le ha az el­vek fórumán megvívták a maguk szellemi tor­nájukat: úgy tettek, mint hajdana két nagy or­szágos ellenfél. Deák Ferenc/, éstíhiczv Kálmán: karonfogva mentek ki a vita színteréről,A vármegye urai, a közügyek vezetői pedig, hallgassák meg. szívleljék meg a helyes, tárgyi­lagos igaz kritikát, azonban a mindenáron okve- tétlenkedő apró gáncsoskodásokra ne adjanak semmit s a  személyeskedő ízetlen támadások iné- I regfogainak harapásai ellen pánezélozzák fel ma­gukat azzal a meggondolással, hogy a jobbak, a műveltebbek és higgadtabb eleinek —  ha még”  Cv «7/sokszor nem is értenének velük egyet —  ro- konszenvvel kisérik működésűket, mert ebben lát­ják biztosítékát annak, hogy a mi vármegyénk nem fog a czivakodásaikról és országos botrá­nyaikról hírhedt törvényhatóságok sorsára jutni.X .Orvos-<ryóirvszerész gyűlés.c  • n  J c »(Április 26.)A gümürmegvei orvos-gyógyszerész egylet folyó hó 2t»-ikán tartotta Rimaszombatban évi közgyűlését Dr. 
'Járok János elnöklete alatt, Jelenvoltak a közgyűlésen : Dr. Szabó Samu inegvri tóorvos. Ilr. Köeherer Tamás kórházi igazgató főorvos, I)r. Kármán Aladár kórházi orvos. Kislionty .lúzsef. (iedulv Géza gyógyszerészek,

• • l  • C '  .bodnár János állatorvos Rimaszombatból, Dr. Rlever Keo
••szív  a szivén, ajk az a jk o n ...  Ölelkező lelkűk egy édes, inámoritó csókban forr össze perez a la tt!— Fejük fölött pacsirta énekel a magasban mellettük méhek zsonganak az utszéli virágokon, s a messzetávolba merült szőllő- begyröl nótát röpít feléjük a tavaszi szellő . . .A  legény végig simítja lázas homlokát reszkető ke­zével — — a tündérkep pillanat alatt szétfoszlik, — s ö szorongó szívvel bandukol a tál« felé . . .Kőim Móricz.

Irta : K .  L.l Időztek, eleinte védekeztem teljes erőmből; iildü- zoim folytatták ezen egyenlőtlen haivzot, megtörték ellen­állásomat, daczomat; de még mindig nem adtam meg magamat, meg mindig küzdöttem a kétségbeesettek küz- delinét, — mely magában hordja a megveretés tudatát, mert ez alól menekvés sincs, mert a daczos cl leutal ló leküzdése után sem várhat kegyelmei, agyontiporják,megsemmisítik.Hát sehol sem közeleg segítség, senki sem áll pártomra ? mindenki csak az erős oldalára lep, hogy növelje erejet V mindenki, — mert esztelenség volna a karbozatra szánt j»áriját fogni. Érzem, hogy erőm lan­kadni kezd. hogy tompa tétlenségbe merültem, hogy fel­adtam ezen nem kétes kimenetelű küzdelmet, de fejem beleszédül az előttem tátongó mélység láttára, szivein összeszorul, kedélyem felháborodik, tagadom az Istent, tagadom a Gondviselést és atkozom sorsomat.Ks még sem fognak diadalmaskodni fölöttem, még sem akarok rabszolgájuk lenni, még sem adom meg magamat, nem és ezerszer nem ! Menekülök, meszszire elmegyek, hol hatalmuknak végeszakadt, hol megszűnik a nyomor, a kétségbeesés, a gyűlölet és a harag, hol egyenlők leszünk, egyenlők por és hamu. Meghalok! Igen, ez az egyedüli menekülési utam, ezt nem zárhat­ták el előlem, ezt hagyták szabadon számomra, hisz ilyen körülmények között nem gyávaság a szökés, mert hisz gyávaság \olt az üldözésein, egy védtelen ellen a fel­fegyverkezettek nagy csoportja, nem akarok gyávának fel­tűnni még halálom után sem, azért küzdöttem, azért álltam ellen, azért nem könyörögtem kegyelemért, és azért mondtam búcsút a gyűlölet, az irigység, a nyomor földjének, jól esik tudnom, és élvezettel gondolok a meg-

körorvos, Dr. Sailer Károly gyári orvos Kikéiről, Dr. Schwarcz Márk községi orvos Tiszolczról, Dr. Krcs Gyula bányamiiorvos Vashegyröl, Dr. Molnár Ferencz körorvos és Kamos Kajos gyógyszerész Riinaszecsrol, Dr. Kengyel János körorvos és Orient Gyula gyógyszerész Csehiekről, Dr. Ilonérzy Gyula körorvos Kokováról, vendégkéntCsesznnk Pál szigorló orvos.Az elnök üdvözlő szavai után Ih\ Likherer Tamás titkár felolvasta a múlt közgyűlés jegyzőkönyvet, mely­nek tudomásul vétele után tárgyalásra került a belügy­miniszter leirata, melyben az orvosi kamarák törvényja­vaslatának tervezetére nézve az egylet véleményét keli A közgyűlés Dr. Köeherer Tamás, Dr. Török dános es Dr. Szabi» Samu felszólalása után egyérlehntileg az orvosi kamarák létesítés« ellen nyilatkozott és egyhangúlag hoz­zájárult a Köeherer titkár által felolvasott — s a minis/- terhez intézendő — lelterjesztéshez, melyben az egylet a törvényjavaslat elvetését kéri, miután nem varja a ka­marától a meglévő bajok orvoslását.Ezután Dr. Tűrök János és Dr. Kármán Aladár számvizsgáló bizottsági tagok jelentése olvastatott — az egylet pénztári és vagyoni állasa felöl; a közgyűlés ezt tudomásul vette, mire megkezdődtek a szakszerű tudó­in á nyes felolvasások.
I>r. Iorok János a gyakorlatában előfordult neve­zetesebb keresetekről referált. O rien t  Gyula eliemiai elő­állást tartott, ilr. L ik h erer  Tamás pedig három — tudo­mányos szempontból érdekes — kórházi esetről emlék«*-, zett meg l) r . S u ite r , d r . J\rcs  és d r. K á r m á n  szintén néhány ritkán előfordul«» keresetről referáltak: utóbbi még bemutatta a közkórház múlt évi forgalmáról, a l»e- t«>u.»«lésről. gyógyulási viszonyokról és műteteki«d érdekes kimutatás rövid kivonatát. A közgyűlés tájban ért véget.Este <s órakor illusztris társaság gviilt össze a ka­szinó társalgó termében a f«*lt«*r asztal mellett. Itt ineg- j«*l«*nt«*k vei.«légekként : S.:al>ii (iyörgf polgármester, Saijij Ferencz főjegyző és H u ron  Imre tb. rendőrkapitány — Vacsora közben nem volt hiány tósztokban sem. A má­sodik fogásnál d r L ik h e re r  Tamás titkár általános figye­lem között emelt poharat, s nagy tetszéssel fogadott, szép felköszöntóben éltette az egylet érdemes elnökét: Török Jánost; utána O rien t  Gyula köszöntötte 1«*1 sike­rült tósztban a házigazdákat: a rimaszombati orvosokat és ,rvo"rvszerészek*‘t hishonflnf JoZset pedig a vemlege- két éltette. Szidni György polgármester szellemes pohár- köszöntőt mondott az egylet tagjaira, s különösen éltette a varmegye jeles főorvosát: a megjelenésben betegség«*

90 Vmiatt gátolt d r. Szidni Samut, kit később d r . M o ln á r  Ferencz is l**lk«*s szavakkal éltetett, l/ u n n d iá r  Kajos az egylet fáradhattad, buzgó titkárát : Iá k h e re r  «Irt. deduhf Géza pedig a rimaszombati orvosok doyenjét Kiclitscbein drt. később ismét Szabó Györgyöt köszöntött«» fel. />»*. 
K a m u in  Aladár Nagy Ferencz főjegyzőért és Hanoi Imre kapitányért emelt poharat, utóbbi viszont a megyei orvo­sokat és gyógyszerészeket éltette. — A  banketten pom­pás júk«*dv uralkodott, mely a késő éjlólutáiii órákig tar­tott. mikor a társaság szétoszlott.

SZolo7 ó ra

K ö z g a z d a s á g .C" ^ o
A  gabona megdüléséről.Milyen nagy örömmel szemléli a gazda gabonáját tavasszal, midőn szépek, felette dúsan uüvőnek látja azt. A jó aratás reményében bízva, szint«; f«*le«li, hogy heéré- sig gabonáját nn*g igen sokféle csapás érheti, a melyek közül sokszor egv i> elég. liogv örömét ürömmé változ- tassa. A jég kevéssé veszélyes dolog ma már. a meny­nyiben az ellen l»izt«»>itás által lehet védekezni : a gabo­nafélék megdőlése ell*'ii azonban biztosítás által védekez­ni nem lehet, annak daczára, hogy nem egyszer, rövid idő alatt termésünket tönkre képes tenni.Károsan hat a megdülés az által. Imgv a megdőlt

semmisítésem órájára, az üldözőim csalódott arczkifeje- zéseit látni vélem, és örülök, hogy sikerült kisiklanom kezeik alól. ott fognak állni holttestemnél, ott lesznek a phaiizeusok, szánakozni fognak rajtam gyilkosaim, ko­porsómra koszorút tesznek és nem félnek az örökös hazugságtól. Isten, de hisz nincsen már Isten, nincsen már hatalom, mely inegvé«h*imeziié a gyengét az erőszak ellen, szeretnék sírni, könnyeket szeretnék liullajtani, de nem bírok, felsikoltok dühömben tehetetlenségem tudatá­ra. de minek, hisz nemsokára úgyis vége lesz minden fájdalmamnak, minden keserűségemnek és bánatomnak, nemsokára rámnehezedik az örökös álom, mely megadja a várva várt nyugalmat, nielvet az él«*t megtagadott tó- lem és mehet most a halál adományoz!*Szétroncsolt fővel találták a közeli erdőben, keze görcsösen átszoritá a pisztolyt, mely megadta neki a nyugalmat, mely után vágyódott, mely véget vetett ezen aránytalan küzdelemnek.De, hisz kiváncsi leszel kedves olvasóm, hogy ki­ről beszélek, talán egy nagy gonosztevő, talán «*gv fél­eszű volt, mert hisz ok nélkül nem üldöznek sonkit korunkban, vagy talán egy középkorbeli * el fakult Írást kaparitottam meg valahol és azt tálalom föl. Bocsásd meg, hogy csak most teszem jóvá mulasztásomat.Kölni Mórnak hívták e szerencsétlent, neve me<r- mondja a többit. Apja kocsmáros volt Aszóiban, kis al- füldi falucska, talán nem is találod a mappán, nyomorúsá­gosán. örökös gondok közt tengette az életét, «le a munka, a gond, a nyomor csakhamar legyőzték, beteg­ágyra terítették, melyből nem kelt töl többé. Négyéves volt a kis Móriczka, midőn apja temetésére vitték, kezén fogta két éves «»esését, inig a két évvel idősebb bátyja, édes anyja mellett haladt e keserves útra.Hallotta édes anyját keservesen zokogni, látta mint teszik édes atyját a fekete sötét gödörbe és mint dobják az első rögöt a koporsóra. Ez a tompa ban még most is zug a fülében.Kire vissza tudott emlékezni, a többi elmosódott, még édes atyja képe is.Ks most következtek csak a valódi nyomor, a va­lódi szegénység és a nélkülözések évei. Hányszor látta édes «anyja könnyeit, midőn még kenyeret sem tudott adni éhező gyermekeinek, pedig dolgozott éjjel-nappal, szem beszállt a kegyetlen sorssal, tudta, hogy Isten nem

(fr*

növény fejlődéséhen természetesen visszamarad s ennek következtében nemcsak hogy késve érik, hanem meg csekélyebb hozamot is ád. De sőt ha a növényzet igen buja s egészen a földön fekszik, úgy egy része egyálta- láu nem érik be, sőt el is rothad; élődködö szervezet«*k is nn*gtánirtd|ák, a melyek aztán végképeu megrontják az!. Iheti körülmények között azután nem lehet csodál­kozni. ha a mag rendellenes íejl«nl«*st mulat, ha a s/c- mek szorultak, töppe.itek, szinteleink, lénvt.dcnck, U ny- nvüek lesznek, sem azon, hogy a szalma ie>zh»*n íoiii.on. tolelctésre egyáltalán nem. s eltartásra is <*-ak különös szárítás után alkalmas.A inogd.ilés «»kait illetőleg a legutóbbi időkig a nézetek telelt«* eltérőek voltak, sőt a nagyközönség még ma is hajlainló azon föltevést elfoga lui. hogy oka loleg a talaj kovasav hiányában keresendő, állitván, hogy a kovatöld azon alkatrész, mely a szarnak erőt, ell«*uáhási képességet küKsünöz. Ebből kifolyólag bizonyára ma is vannak, a kik azt hangoztatják, hogy a n»eg«Íül«*st k;k**- rülendő, gondoskodni kell. hogy a növények ásványi táp­anyagukat ininéi nagyold» reservoirh«»l \eliess«*k f«*K hogy ezáltal a rendes es in«*gl**h*lö farost fejlődés eloinozdit- t«issek. F végből azután azt tanácsolják, bogy H— évi uloközökben erős mésztráüvát kell alkalmazni, hogy «*/, által a kalászos növények a megdülés elhm nagyobb szí- vósságot nyel jenek.Ez azonban ina már túlhaladott álláspont, annyivalis inkább, me t eltekintve a talaj minőségétől, a megdülésmindég «-sak ig**n süni gabonánál fordul elő, jeléül, h«»gynem a kovasav hiánv okozza a megdiilést. mert nem t«*-
•>lietó fel, hogy minden talaj, a mely dús gabonatermést“  j  •» * • *ád. kovasavba legyen szegény. Kg)eb oknak kell tehát lenni, melv mindég jelen van akkor, ha a gabona tulsá-

% o  •»gos sűrűn áll.(ismeretes ténv. liogv azon esetlien. ha valamelyj ■ c* **növényt sötét helyen. például pinezebeii tartunk. ugv hosszúra megnő ugvan. «I«* f«*l«*tte vékony, erőtl«*n marad ; a megdülés oka is ;t világosság, illetve a közvetlen nap­sütés megvonásában keivseiidö. Minél sűrűbb a vet«*>. an­nál kevésbé batolbatmik l»t; a napsugarak, s igy aHiulvalószínűbb annak megdül»*se. A vekonvau felnyúlt nö-• %vény íasejtjei a napsugarak elvonása következtóbvn hiá­nyosan képződvén, in*in kapnak elég szilárdságot. Külö­nösen a szár egves Ízületei lesznek túlságos hosszunkká, s a szár sejtjei általában csekelv szélességgel s arányta­lanul nagy bosszúsággal fognak birui. Az ilven sejt«*km*k
e '•  * j  •azonban nemcsak a szélességi átmérője l«*sz cs«*ké|yej»b, hanem faluk is vékonyabb marad ez azonban sajátságos módon csakis a száron lesz észlelhető, de nem egyszer­smind a leveleken is. Ezen elősorolt reinl**lleiies>«*g«*k a szárnak a talajhoz köz«*lebh e>ó r«*.sz«*n termesz*;te>»;n ío- kozottabb módon észlelhetők, mert i«le legkevésbé hatol­nak be a napsuguiak. s innét van aztán, hogy a meg­dőlt gabona mindég a második és harmadik ízület között törik m«*g, mert a sejtfalak e helyen a leggyengébbek.Annak a feltevésnek, liogv a tulkovér talajokban l«*g_:v.i-

• • •  •koribb a megdülés, az az ig«*u egyszerű magvaraxata,
««*' I  W  ^ -  %)hogy ilyen talajon a dusabb levélkéjizódés következtében nagyobb a beáruvékolás.A mondottakból tehát azon következtetést vonhatjuk h\ liogv a túlságos sűrű vetés megritk tásával a megdii- lést elkerülhetjük, mért ily módon elérjük azt, hogy a napsugarak a gabonaszálak közé behatolnak. Ezt ke­resztül vinni többféle módon lehet.Hogy elején kezdjük a d«»lg«>t, már a trágyázás al­kalmával kell a gabona iii«gdül«*sére gondolnunk Mikent hangsúlyoztuk, a nitrogeutiagya buja levelkepzodest ered­ményez és pedig a szemtermés rovásara. oly növények alá tehát, melyek után sírni vetés inellett szemtermést várunk, soha se alkalmazzunk közvetlenül friss istállotrá- gyát, avagy ha alkalmazunk, vagy ha talajunk nagyon Immuszdus, úgy alkalmazzunk egyidejűleg ásványi t«»sz- fort vágyát, nevezetesen szuperfosztátot is miáltal a meg­dülés lehetőségét igen j«*l**nték»*iiy«*ii i«‘dukáljuk. A vetés­nél pedig már <*sak azért is a vetög« j»«*kn**k k**[| előnyt

hagyja el, mert a szentirás is azt mondja, hogy Kö n az özvegyek és árvák támogatója, — istenfélő volt, hízott benne és dolgozott, küzdött az életért, a kenyérért, és Isten koronázta müvét, gyermekei szépen fejlődtek és ra­jongással csüngtek édes anyjukon.A leghlósebbik már osztozott anyja munkájában. — Móriczka, kibt'ii a tanítók rendkívüli ószteiietsóget hde/.- t«*k föl. a közeli város iskolájában járt. — szerették min­denütt ezen csöndes, tehetséges gv«*i in«*ket es találkoztak könyörületes ember«;!.', kik elláttak a legszükségesebbel.
VM iiven ölöm et sz«*rzett szeretett a lm á n a k , midőn az első bizonv itváiiv uval tért haza. inelvhen tehetségén«;k és er-

*  • y  • r rnyedetlen szorgalmának jeleit látta.Letette az érettségit Összeült a családi tanács; ta-nakodtak, bog) milyen pályát válasszon, lehetőleg «»Ivat,melyben leghamarabb s«*gitliette az övéit, nn*lv h hetöve «/ * - ( * •teszi neki mielőbb kivonni édes anyját a nehéz munká­tól, és mely lehelévé t«*s i «»eséséről gondoskodni.Hivatalnok lett, ahhoz n«*m k«*ll«*tt lioss/u t;«iml-mány, ahhoz nem kellett nngv i«l<». <le egv lontos fenve- -  ̂ *zérói megfeledkezett, t. i. arról, hogy ahhoz kell«*lt „pro- teetió" az újkor «* szörnyszülöttj«\ mely nélkül nincsen haladás, inelv nélkül hiába is karba vesz a t«*liets«*g, a szorgalom és a tiniás. különösen akkor, ha Ivóim Mó- ricznak hívják annak viselőjétM«*gfele«lkezelt e erről? vagy arra a merész dolog-
t  •»ra vállalkozott-«;, hogy us/ni fog az ár ellen, h<»gy ki- vivja magának az elismerést és azt a helyet, mely öt tehetségénél fogva m»*gilleti. Igen! erre vállalkozott. — Dolgozott, ott ült a hivatalban még akkor is. midőn tár­sai már régen mulattak a kávéház márvány asztalai inéi-

* •lett; dicsérték is. mil\«*n szorgalmas, miiven tehets«*ge> ez a fiú, «I«* kár. hogy Kőim Móricz, és igv veszett kaiba
<r •'minden erőlködése, minden ellenállása, a fiatalabb Kere­kes, Faragó stbik, mar mind túlszárnyalták őt és ő még mindig nem birt elől«* haladni, mert ólonisulv gyanánt ne-

• 90hezedett rá a név, a vallás Egv i«l«*ig tűrt**, egv i«leig re-* ^ ™ * *melt, «I«* aztán elhagyta a türelme, széjjel loszhüt a re­mény«* és lemondott az örökös küzdelemről nevének és vallásának áldozata lett. ott találjuk halva. Kabátja zse­bében kutatva, ott találjuk halála rejtélyének m egoldását. Néma ajkain mintha lebegne az átok és az engesztelet- len gyűlölet azok iránC kik öt sírba vitték.



nyújtanunk, mert ennek segélyével ritkábban ve .̂v vr.«, b így nines kitéve gabonánk oly nagy mérvben a meg­hűlésnek, mint kézzeli vetés után.11a ezen foganatosított óvintézkedések daezára is gabonánk liajlamot mutatna a megdőlés iráni akkor le- legeltetés, liengerezés, fogasolást, a sorközök megmunká­lása. gvomlálás vagy esetleg sarlózás által segíthetünk a bajon.Legáltalánosabban elterjedt szokás a buja vetéseket öszszel vagy tavaszszal birkák állal lelegeltetni. Ez el­járás nem volna égen rossznak mondható, ha a lelegel- letés ideje jól választatott. Az időpont megválasztása azonban igen nagy befolyással van az eredményre, úgy nemkülönben a legeltetés kivitele. Legeltetni, Csak akkor szabad, ha a talaj egyáltalán nem nedves, ellenkezőleg egyrészt betaposás. másrészt gyökerestől való kitépes ál»al a vetésben telette nagy kár történhetik. A juhokat esak áthajtani szabad a vetesen. epen csakhogy a leve­leket lecsíphessék, s nem szabad megállva legeltetni. Éppen ilyen kényes eljárás a sarlozás is, mely utóbbi akkor alkalmazandó,mikor a növények szálba indulnak, szintén száraz talajon, kellő elövigyázat mellett. Rendesen azonban az a baj, hogy sem a legeltetés, sein a sarlozás nem a megfelelő időben történik, mert a legtöbb gazda nem egykönnyen fogja magát rászánni, hogy az -oly « é p  vetéseket“ megcsonkítsa.Az ujabbkori tapasztalatok azt bizonyítják, bogy a buja vetések leheiigeivzése jobb szolgálatot tesz i meg­dőlés ellen, mint akár a lelegeltetes, akár a sarlozás. A hengerezéssel első Ízben Franrziaorsz.ágban tettek kisér- Setet s azt tapasztalták, hogy annál jobb eredményre ve­zet. mennél korábban s minél megfelelőbb időben esz­közöltetik. A bengerezésre nézve legezélszerübb időpont az. mikor a növenvek szarba in<iulnak, lia t. i. az ido- )áras m egengedi. A liengerezés hatása abban áll. bogy a buja vetést a tőidre fekteti, s ezáltal a tápnedvkerin- fjésre akadályozőlag hat, vagyis a növényzetet fejlődésé­től! egy időre hátráltatja, hogy az annál erőteljesebbnövekedésnek induljon azután.A fogasolás is jó eredménynyel alhalmazliató s a menynyiben a növényzetet azáltal tényleg meglát kdjük, talán a leghelyesebb eljárásnak tekinthető, a sorközök költségeseid» megmunkálásától eltekintve. A togasolást akkor kell alkalmazni, mikor a növényzet még egészen fiatal és pedig a sorokkal keresztbe íogasolva, különösen igen süni vetésnél, czélunkat jobban elérjük.A sorközök megnövelését aligha fogja valaki esz­közölni. csupán gabonájának megdőlést elkerülendő A sorközök megkapálasát nagyobb terméshozam elérése czéljából mindég kiterjedtebben alkalmazzák s miután előnyeire s hátrányairól elégszer volt szó lapunkban, ez­úttal mellőzzük e tárgyat.Kimondottuk volna tehát a gabona megdülésenek okát. s az ellene való védekezési módokat ; csupán azt kívánjuk móg felemlíteni, miszerint * telette sok gyom árnyékot tartván, a megdőlést szintén elősegíti; bármit tegyünk is addig, inig gabonánk gyomos, minden lárad- ságunk kárba vész.Alakuló közgyűlés.
V •A  _ Oömor megyei Takarékpénztár és Hitelbank“ folvó bő 28-án tartotta alakuló közgyűlését Rimaszombat­ban a -Három-Rózsa" nagytermében, a melyen a jelen- voltak .*>40 részvényt képviseltek, 47.» szavazati joggal.A közgyűlés elnökéül egyhangúlag, nagy leik»«*- déssel Haifái ifi < i éza választatott meg, mire első határo­zatul kimondatott, hogy a pénzintézet megalakul. Ezután felolvastatott az alapítók jelentése, a melyben beszámolnak eddigi működésűkről. Felolvastatok a már közzétett pros­pektus és a részvényesek nevei.A jelentésből adjuk a következő részt:A Güinöriuegyei Takarékpénztár és Hitelbank ala­pítása iránt egy lelk«*s és hazafias csoport megtevőn az első 1« jéseket, csakhamar többen jelentkeztek, a kik haj­landóknak nyilatkoztak arra, bogy a bank alapításában résztvesznekIgv vált lehetővé az, hogy szorgos, süni gyűlése-»  ’ • c c •zés után az alapítók alakuló gyűlésüket megtartották és az aláírási felhívást kiboesátották.Kötelességünk ezúttal ismételten felolvasni a pros­pektust, hogy újból előadjuk azon teltételeket, a melyek mellett a bank alapítása eszközöltetett.A feltételek sok kötelességet ruháztak az alapí­tókra. és az alapítók át is voltak teljesen hatva ama gondolattól, hogy szorgos munka által egv oly iiitézménv

f  * t i  '  '  % V  •megvalósitásáról van szó, a melv hivatva van uj lendü­letet adni vármegyénk és székvárosunkban a hiteliigvnek.
c  *  f *l)e bármi nagyok is voltak a leküzdendő nehézsé-

■>o<*k. a buzgósággal folytatott küzdelmek meghozták az első gyümölcsöt: a közönség rokonszemét az uj intéz- ruény iránt.Alig nehány nap alatt nemcsak hogy jagyove volt az 1 (MM> darab lészvénv, hanem 274 lészvénvnvel túl volt jegyezve, és a részvénvahiirás befejezése után is so­kan jelentkeztek jegyzésre.A prospektus szerint a részvények redukáltattak ltMMf-re. és azon szerencsés lielv/etben vagyunk, hogy részvényeseinket is bejelenthetjük.A befizetések eddig a prospektus értelmében tör- t«*ntek iij»*g és befizettetett 10" „ fejében 10.000 korona, továbbá 2 0 °0 fejében 2 0 (HM) korona, összesen HO.tHM) korona, és ezen összeg részben a (íömönn«*gvei Nép- és Iparbanknál, részben a Rimaszombati Takarékpénztárnál lett letéve, illetve gyümölcsözőig elhelyezve.Kiemeljük e helyütt, miszerint a befizetések min­den nagyobb nehézségek nélkül eszközöltettek, ami a mellett bizonvit. hogy az érdeklődés őszinte és igaz volt.Ily körülmények közt biztos a reményünk, hogy a további befizetéseket sem kell bírói utón szorgalmazni, hanem önként és lelkesen fognak az összegek befizettetni. A részvényekről egv ideiglenes tözskünvv készít-V  t  .  * ■ «tetett és ebben áttekinthetően vannak feltüntetve a tény­leges részvényesek és az eszközölt törlésekAz alapítók kiküldött bizottsága elkészítette az alap­szabály tervezetet, a melvet ezen közgyűlésen be fognak terjeszteni, és elfogadás végett ajánlani.Az alapszabályok megalkotásánál a bizottság tekin­tettel volt arra, hogy a lehető legszigorub realitás, ellen­őrzés érvényesüljön a pénzműveleteknél, hogy ezek a modern hiteligényeket kielégítsék, és kivált, hogy oly

élhetjük, | hiteliranvzatok karoltassanak fel, a melyek az itteni javaslatára, hogy a Hunyady-utcza az Andrasy-ullal egy
•" I — .  .  . . .  > i  . i i i  I * a * I .  I I . •• á . '  I •• _  1 . . . . . .  i a  O n  e t  i • I* *1pénzintézetek által nem lettek eddig úgy egyáltalában 1 uj utez.a által kim essék össze, hogy így a vásártér a vagy nem kellőkép felkarolva. E mellett az intézet egész- vasúton érkező idegeneknek — különösen a martiaknakséges szervezetére is nagy súlyt fektettünk.Letettük az alapjait egy ujahh kibocsátásnak HM KM 10 korona erejéig, a melyet ősszel fog li illetőleg ló- jganatba venni az uj igazgatóság.Az alapítók élve jogukkal, 8 igazgatósági tagot ki­nevezek. és pedig: Kaloesay C »y ti lát. Molnár Lajost, Ba­logh)* Endrét, dr. Szeless Ödönt, \ erbjár Heteit, dr < /i- ner Miksát, l\«>1111 Sámuelt es Jelűnek Bertalant es ni«*g- választásra fogja ajánlani Ragályi Géza, Stole/ Mártonés Dr. Fodor Béla urakat.A tél ügye lobi zottságba megválasztásra ajánlja : Kö­peny Fái, Fitta Li pót. Ha mos Zoltán, I Iraskoczv László és Juraskó Jakab urakat.A választmányba: Lovesányi Soma, Flby Antal.Ivanvik György, Meszlényi Zoltán, Stolcz Z^igmoml.Kolm Albert. Fenyő László, Makovics Lajos, Dr. Kiausz (ívnia, Váry dános, Mohács István. Ivrecs József, Bolkai Fái, Fraun Zsigmoinl, Kaloesay Lajos, Spissák Andor,(írosinger Miksa, (Haul Fal. Dániel Ferenez, Flau \ ilmos,Tomay Alajos. Glückstlial Mór. Kubinyi Fertalan. Timko M illái v. Krausz Simon, Manczel dózs«*t. AI massy László,Haas Salamon, Kubinyi Kálmán, Gondkevics Fereiuz,Rentka dános, Rakottyav Lajos, Szeverényi dános, Kishont}* i József rendes tagok. — Malus András, Lévai Izsó, Mé- írész dános, (.tömöri Ede póttagok. ;Az igazgatóság l«*lliatalmazást k(*r bogy a szei\« -̂ zést keresztül vigye, és a szervezési költségekre 2000 Irtot utalványozzon ki számadás kötelezettsege mellett.A s/.ervézési munkaiatok egyébként lolyamatban vannak «*s kitartó erővel teljesittetnek. úgy hogy remé­nyünk lehet arra. miszerint június elsején megkezdhetjük a tényleges működést, uj helyiségünkben, a melynek ki­bérlése iránt felhatalmazást kér az igazgatóság a köz­gyűléstől.Végül az alapítók kérik a felment vény megadását, minthogy az «összes «*ddigi t«*end«»k az igazgatóságra men- uek át a mai nappal, a mely működését ezennel meg­kezdi. Előadtuk fővonásokban azon eredményeket a me­lyek az alapítók mükö«téséiiek gyümöl«*sei. frasis nélkül liivatkozunk az önzetlen buzgólko«lásra «*s kitartó munká­ra ítéljék m«*g önök, bogy mennyiben jártunk «*1 helyesen.A jelentés elfogadtatván, I)r. Szeless Ódon ügyvéd­nek a közgyűlés jegyzőkönyvi köszönetét és elismerést szavazott a pénzintéz«*t erdek«*ben eddig kif«*jt<*tt tevé- kenvség«*ért. mit a közgyűlés élénk éljenzéssel elfogadott.Egyúttal a választások az alapítók jelentés«* értel­mében m«‘g«*jt«‘ttek nagv l**lkesedessel. «*s elfogadtattak azazokban tett előterjesztések.Az alapszabályok felolvasása került azután tárgya­lás alá; a benyújtott tervezőt élénk eszmecser«* után némimódosítások mellett elfogadtatott.Végül a részvénytársaság elnökéül Hnthengi lirlaválasztatott meg élénk éljenzés mellett.Befejezésül Molnár Lajos t»*tt indítványt, hogy lla- 

ifáhfi (iéza közgyűlési elnöknek a közgyűlés pártatlan, tapintatos, körültekintő vezet«*s«*ért. es a legneh«*z«-bb helyzetekben is tanúéi olt neu*»* magatartásáért jegyző­könyvileg t«*j«*zz»‘ ki báláját és elismerését, a mi olyan ispontán Iünl**tést vont maga után Ragályi tie/.a mellett, hogy az éljenzés perezekig nem csillapult és tapsviharral versenyzett
Unnáli\i (iéza «duók azután lelkesítő, és a további munkára bátorít«» szép szavakkal, zug«.» eljeuzes között zárta be a gyűlést

a vásár!«*riv f«*lhajtasa alkalmával — könnyebben meg­közelít ln*tő legyen. A városi mérnök tervezetei a köz­gyűlés lielyes»*lt»\ s a módozatokra nézve az érdekeit te- l«*klillajdoiiosok közös ert«*k«*/deten megállapodtak. Az uj li fd széles utezát a jövő évben kibiirkolják s a forgalom­nak átadják. — M«*g egv —- a Sodorna lo | »a ltján terve­zett — uj ház építését tárgyalta a közgyűlés
Főgimnáziumi hirek. A helybeli egy. prof. főgimnáziumban a tanítás I 11«» 20-án v«*lt«* k«*z«lelet. Az évzáró vizsgalatokat a tanári kar k«»v**tkezokép«*n állapi- totta meg: május 0-án Liszkav dános citmklete alatt l«*sz a V ili . oszt. ág. ev. tanulóinak vallásvizsgája: ugvan- j ezen napon az egész osztály vizsgát tesz az ábrázoló geometriából Május l — 14 ig a többi tantárgyakból a következő somuidben: fizika, latin, magyar, höle-vszet, számtan, német, görög és görögpótló t«»rt«*nelem. Május 17—21. írásbeli érettségi, június 14 — 22-ig a gimnázium többi osztályainak vizsgája. 2.4-án osztályozás, 2 4-«*n záro- ümu’pélv, 2*>—20-án magántanulók vizsgája, 27—29-ig szóbeli érettségi vizsga. A szóbeli vizsga elnök»* ( zinke István ref. pap le>7.. miniszteri biztossá pedig Szocs Farkas theológiai professor nevezt«:tett ki.
Eljegyzés. Fráter Mór polgártársunk vasárnap tartotta «d|egvzését tírün Cornelia kisasszonynyal. Grün Sámuel poprádi terménykereskedő bájos és müveit leá­nyával.
Hivatalos vizsgálat. Az állami legfőbb szám- vevőszék elnöke Rakovszky István val. belső titkos taná­csos elrendelte, miszerint az állami hivatalok pénz- és anyagkezelése és ennek felügyelete megvizsgáltassak or- szá»»osan a kebelbeli vizsgáló biztosok által. Nagvfontos- ságu intézkedés ez az állami vagyonkezelés telén, «*s hivatva van arra. miszerint eredményeiben az állami számvitelről hozandó törvénvnvei «*gvet»*mben fejlesztóleg hasson l»<* az állami rend ama részébe, a mely által az adózó polgárok alkotmányos érdeke is bdetto van érintve. — Országosan rokonsz»*nvesen fogadta a magyar sajtó, mint a közélet ellenőrzője ezen intézkedés és tigyel«*m- mcl kiséri mindenütt a vizsgáló biztosok működését — Futassa •(i\ armatra és Rimaszombatba vármegyénk derék szülötte J h .  Strnnsz István küldetett ki, mint vizsgáló- biztos, ki több napon át járt, illetve jár el ezen fontos megbízatásban, sorra járván az állatni hivatalokat, sőt még a kuriuezi gazdasági iskolát i> meglábigatván. —r r((.■»merve hivatalaink pénzügyi kezeléséről fennálló jóhir- nevét, biz«»nyára a legjol»b i»«*nvoiiiásokat lógja szerezni, ill«*!\e szerezte e«l«lig. de viszont tanulmányának bizo- nvára sok üdvös «*r«»dménve I •>/, i«*lentései tolvtán. a me- lyeket hivatva van bet«*rj«*szt«*ni. Az állami számszek igy

J  #uj a«latokhoz fog jutni, a m«*lyek által az államkonnany ellenőrzésének sik«*r«'s keresztülvitele érd«*kéb«*n minden esetr«* sek ii|itás b«*v«*z«,‘«*s«*n«*k a l«*lietoseg«ihez 1«»̂: jutni.

llin-k <‘s veíívesek.' %

Királyi adomány. Az osgyáni róm Katii, templom építkezési költségeire ó felsége magánpénztárá­ból háromszáz forintot adományozott.
Ivánkovics János rozsnyói püspök fel­

szentelése április 2.>-ikén ment vegb«* a kali»esai fő- székesegyliazban. Az ünnepélyen, mely nagy pompával tolvt le. a rozsnyói «^yliázmegye küldöttséggel képvisel­tette magát, mely a következő tagokból állott: Dr. Fodli- raezky István prépost-kanonok, Fábián Ferenez plébános- kanonok. Yrbjár i ’éter kisbonti esperes, Dr. Yéner Fái j szemináriumi igazgató Horváth dözsef püspöki titkár,I Feymanu László kereskedő, F«*ymaim Gusztáv gyógysze­rész, Dr. Ruber József orvos, lléi.esz Andor épité>z. F»*it- l«*r Antal, H«»kky Féla iparos, Fábián Ferenez jószágkor- mánvzó. A té|sz«*ntelést Császka Gvörgv végezt«* Dessevv-i J  % r *  *tly Sándor és Majorossv János püspökiek segé«ll«*t«* inel- l«-tt, mely után ugyanő átadta Ivánkovicsnak a püspöki jelvényeket. Az ünnepély végén az uj püspök a székes­egyházban áldást «’s a szegények között jelciiték«*nv ala­mizsnát osztott ki. Délben lénye* lakoma volt az érsekirezid»*ntiában. melvnek folyama allatt Ivánkovics felkö-
• »szoiitotte Csuszka érs«*k«*t, felszentelőjét, mint Tömöri büszke vezérnek szelíd l«*Ikü utódát. A rozsnvói egvház- megye uj püspöke értesülésünk szerint csak jövő hónap­ban foglalja el állomását. m«dv alkalommal vármegyénk- b»d és városunkból nagyobb küldöttség fogja üdvözölni. I

Simon Mihály ref. káplánt a szutori r«*f. egy­ház még a műit evheii lelkészévé választotta meg Az uj lelkész hivatalát május hó 2-aii foglalja «I Simon Mi­hály mint káplán városunkban több évig működött s ez i»ló alatt bebizonyította azt, hogy ugv az egyházi, mint« T K. • f •a társadalmi téren szép eredményekre jogosító egyéniség, kinek jövője iránt hivei és barátai melegen érdeklődnek s a mily mértékben sajnálják távozását, ép oly mértékben ürülnek azon, hogy életének hajója biztos kikötőbe ért.
Városi közgyűlés. Rimaszombat város képvi­selőtestülete f. hó 2f»-ikán közgyűlést tartott Szabó György polgármester elnöklete alatt. Az első tárgy 1 Iá- ' mos László főispán átirata volt, melyben Barna Imre városi alkapitánvnak tiszteletbeli rendóikapitánvnvá tör­tént kinevezését a képviselőtestülettel közli. A közgyűlés ezt általános Indvcsléssel vette tudomásul, s elnöklő polgármester a képviselőtestület nevében meleg hangon üdvözölte a kitüntetett derék tisztviselőt. Barna Imre szép szavakkal köszönte meg a képviselőtestület és a városi elöljáróság mindenkor tapasztalt jóindulatát. — Ezután a hónapos állatvásárok engedélyezésére vonatkozó miniszteri rendelet olvastatott fel, melvet a közgyűlés tudomásul vett. — Elhatározta a közgyűlés a tanács

Meghívó.A „Gömörmegyei ált. tanitó-egylet“ rimaszombati járáskör«* az l S l f i - i k  éri m á ja s lm I l-a u  déhdött 111 órakor TCzolezon, az állami óvodában tartja tavaszi köz­gyűlését. Erre úgy a járáskör tagjait, valamint az érdek- lödé közönséget tiszteiéit**! meghívom.A g \ ü lé s  t á r g v a i :• C T  t1. Elnöki előterjesztések.2. A mull gyűlésből íolvu intézkedés«^.2». Értekezés „A  rajztnnitás a népiskolában" ezimii tételről Szómor Károly úrtól.4 Folyó ügvek.5. Indítványok.Ezen gyűlés alkalmából egy kirándulás terveztetik Enlőközr«*, az uj vasúti vonal megt«*kiutése czéljából. A meunviben a kirá: duhis reggel vasúton történik, felké­rem a részt venni szamlékozókat, hogy május 12-én «*ste érkezzenek Tiszolczra. hol éjj» li szállás iránt gondoskodvalesz. Fgv a kirándulásra, valamint a gviilés után rend«*-
. ’ *zendó kozebédr«* jelentkezni k»*ll május 10-ig Schmogner János urnái TiszolczonRimaszombat, 1 sv*7. évi April lió 2B án.

Wiry Já n o s , jköri elnök.Gömőr-Kishontvármegvei gazdisági egyesület elnökétől.
Meghívó(»ömöl’- Kishont vármegyei gazdasági egyesület végrehajtó- hizottsági tagjainak, május hó 2-d;kan vasárnap «I. »*. 9 órakor Futnokon a kaszinó iiagvtermélien tartandó tw/re-

hajtó-bizottsági gyűlésre.T á r g y a k :1 Elnöki előterjesztés a gazdasági egyesület f. évi tevékenységéről.2. Titkári jelentés a í»azd. egyesület ügymenetéről. 2». Az egyesület vagyonát átvető bizottság jelentése.4. Pénztári jelentés és az 189(>. évi pénztári szá­madások megvizsgálása..*>. 1897. évi költségvetés megállapítása ti DiÍjazással egybekötött teuvészállatkiállitás hol és mikéüli rend**zés«» feletti határozat.7. Alakuló közgyűlés tárgyainak előkészítése és ha-
v  v  C T  •»téridejének kitűzése.8. Egyéb iditványok.

* *Futnok. 1^97. április 24. O r. Serényi, elnök.Hivatalos közieménv.A  rimaszombati kir. törvényszék elnökétől.
Pályázati hirdetmény.481. sz. — A felügyeletem alatt álló nagvróczei kir. járásbíróságnál inegüres«*dett bírósági végrehajtói állásra a nagy méltóságú m kir. igazságügy minister ur folyó évi április 19-én D>27 I. M. E. szám alatt kelt m agas ívudelete folytán ezennel pályázatot hirdetek.Felhívom mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy az 1871. L I. t.-«*z. 2 §-áhan előirt kép«*- sitési kellékeket igazoló okmányokkal felszerelt kérvé­nyeiket, az együtt alkalmazást kizáró rokonsági vagy sógorsági viszony feltüntetésével, a bírói iigvv. szab. 7» is-

~  ^  »  ■ » jáhan előirt utón, ez«-u hirdetménynek a hivatalos lapban háromszori közzétételétől számítandó kot (2l hét alatt



hozzám annál inkább nyújtsák be, mert a később be érkezett kérvények figyelembe vétetni nem lógnak.Rimaszombat. április lm 22-en.
Kubinyi Aladár, Ív 11 . tFelelős szerkesztő: R Á B K M  MIKL<*S.

S l a i f á H - l i i r d f l é s r k .

X te rssclje in  búsat ruhákhoz tal<> kelme! s frt <>*»4*2 frt 75 krijr ejrv teljes öltönyre. — Tussors- es Slnntunys-I on^-so valamint fekete, ioliér és színes lleiinebertr-^elyeiii • >•> k'tol 14 frt 65 kriir méterenként, sima, csikós, koozkázott. mintázott. ilam.is/.t stb. tmintWv 240 különböző minőség, 2000 s/in es mmtazatl.an stb.) a megrendelt áru postubcr és »úmmciitC'Cii a l'á/ln*/ saalM va, mintákat posta fordul iával k ü ld : H e n n e b e r g  O. (<s es k. udvari szallit.'o s e ly e m g y á r a  Z ü r ic h b e n . Sviijr/.i»a ,-zim/. tt levelekre 10 kros. levelező-lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó .Magyar uvélvén irt megrendelések pontosan ehntéztetnek.0 0 0 6 0 0 0 9 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0o
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HERB IS T V Á N
gépész-lakatos és kovács műhelyt*Rim aszom bat, Loaonczi-utcza.Tisztelettel hozom a nagy közönség tudo­mására. miszerint Rim aszom batban, a Losonczi-utczai „Zöldfa“ la k ta n y á ­val szemben levő' Fudella-féle ház­ban f. év május hó 1-én a mai kor igé­nyeinek megfelelő

í#  gépész-lakatos

Haszonfa eladási hirdetmény!2388 !>?. sz. —  Kzcnnel közhírré tétetik, hogy az 1807. évi május hó 10-én délelőtt 10 órakor Heszterezellányán a m. kir. hídoigazgaté)- ság iroda ja ban, a mihálytolki in. kit. eidogoud- nokság r \ iezianova“ nevű erdoresz, tiszolrzi C., üzemosztály I. vágássorozat, 74. osztagban mint­egy (jOU in3-1 kitevő Inez- és jegeiiyeíenyo ha­szon ta mennyiség, zárt Írásbeli ajánlatok kai kap­csolatos Il ik nyilvános szóbeli árverés utján, tővön az erdőben fog a legtöbbet Ígérőnek el-adatni.Kikiáltási ár köbméterenként 28 mii. közép- átmérőig 2 frt 3Ő kr. 20 cm. középátmérőtőlfelfelé 3 frt 25 kr.Minden versenyző az árverés megkezdése előtt 200 Irt bánatpénzt az árverező biztos ke­zeihez letenni, esetleg zárt Írásbeli ajánlatát be­nyújtani és az árverési feltételeket aláírni köteles.rtóajánlatok el nem fogadtatnak.Az árverési és szerződési teltételek ezen erdőiga/gat< >ságná I inegtek i 11tiletok.boszterczebáiiván, 1807 április bő 22*en.
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czipész üzleteR I M A S Z O M B A T , Főtér, sa já t ház.

Magy. kir. Erdőigazgatóság

M enyasszonyi kelengyék
és kovács ii/,letet @>nyitok. — ahol is minden e szakba vágó dol­gok készítését, u. m. épületi  ̂ lakatos m unkák, kocsi-vasalások és lópat- kólásokat. valamint mindeiilele gazd a­sági gépek ja v ítá sá t elvállalom.Rimaszombatban. 1807. április 28 án.Kiváló tisztelettel

HERB ISTVÁN.

COODOOOOOOOOOOÖ
Fürdő megnyitás.Tisztelettel alólirof tnak \ a ti szerencsém a nedven tisztelt közön>ég becs* - tudomására adui, bogy a tulaj­donomat képező s teljesen újjá alakított

várgedei gyógy-gózfürdö1897. évi május lió 2-dik napján, vasárnap ünnepélyesen m egnyittatik .tioinioskodtam kiliinö komba, valódi zamatos bo-
wrok és kőbányai sör pontos e> a legkeiivesebb igényeket is kielégítő kiszolgáltat igáról, jutányos árak mellett.(főz- és kádfürdőknél a tisztaságra kiváló gondot fordítokIgyekezetem és az elónvö> vasúti összeköttetés, va- lám int fürdőmben feltalálható gvogvulás es kényekiii reinénvlenem engedik, hogy a n. e. közönség kegyes leend becses [»artfogásában részesíteni, melynek kiérdem- iése é̂  megtartása legtöbb törekvésem leend.Szoba-árak: N ipoiiként ön kitől 1 frt 30 kiig;hosszabb időtartamra t»‘temes»*n olcsóbb.F ü rd ő -ára k : gőzfürdő személyenként 30 kr. : kádfürdői: I. oszt. 30 kr . II oszt. 30 kr. személyenként. É tkezés: reggeli. ebéd. vaoora 1 fittől feljebb! A  gőzfürdő használati ideje: \asárnap. hét­főn, kedden délelőtt férfiak, délután nők: szerdán. Csü­törtökön pénteken, szombaton délelőtt nők, <1. n. fertiak.A  kádfürdő naponként reggel * * órától esti 8 óráig használható. — Naponként kitűnő zene.Tisztelettel K lein  Sám uel,fürdőtulajdonos.

T. K lein Satuiul urnái:, „várgedei gyógy-fürdő“ tulaj­donosának I ári jeden.Kivánatára szívesen igazoljuk, hogy a várgedei gyógy-íiirdő szénsavas vasas vizét igen jó eredménynyel használhatni általában a kevésvériiségben szenvedőknél, sápkórosoknál, nagyobb betegségek kiállása után meg­maradt gyengeségeknél, maláriánál, uéu ivarszervek idült bajainál, az izzadmányok felszívódását hatalmasan elő­segíti. — Betegeinket, kiket a viz használatára utaltunk, bámulatosan rövid idő alatt súlyban és erőben gyarapod­va találtuk. A viz határozottan erősítő hatású s minden­kinek ajánlható, a hol a test-elgyengülés bármily oknál fogva jelen van. — Rimaszombat, 1*07. ápril 27.
lh \ Löcherer Tamás, D r . Szabó Santa.a vármegyei közkórháznak igazgatója. megyei főorvos,ti», vármegyei főorvos.
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*0) Van szerencsém a melveii tisztelt közön-%ség szives tudomására hozni, bogy aa 3 K Ü N Z  és M O S S M E R. « i
u ctí<aN 
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budapesti fehérnemű gyárosok megbízásából április bő 2»)-atól Rim aszom batban, F ő ­tér 27-ik szám (Kovács Zsigmondiié-h-le házi emeletén balra egv bizományi raktár­ral egybekötött megrendelési irodát nyi tok. lód miiideiiléle vászon-, fehérnemü- és szőnyeg-szakm ába vágó megreiidelé sokét elfogadok.Menvasszonvi, úri avagv cseesentő-kelen- gvékre, ugvs/.intén egyes női-, férfi- gveniiek- febéruemiickre, színes avagy fehér asztal- iiemüekre: ágyneműnk, matráczok, paplanok, nvári takarok és pleumokra; szőnyeg, függöny, ablak-p'döiiy, ablak-párna és huzatokra; nem­különben az itt felsoroltak anyagaira.Megjegv zem továbbá, hogy bármi tebér- neinü javítását, bimzoet, tiiggönvök tisztítását#1 v •liari>nvák megkötését stb. a legpontosabban csakis szolid kivitel ben eszközlömMagamat a mélvrii tisztelt közönség szi- vés pártfogásába ajánlva, vagyok Rimaszombat, 1807. április 20.teljes tisztelettel
2 -2  K O V Á C H  Z S I  G M O N D

o 0 0 0c 0 0 0 0 0 0 c 0 e 0 0 c c 0 c 0 c 0 0 0 0 0 0 0 0 c0

Tisztelettel hozom a nagyérdemű közönség tu­domására. bogy a tavaszi idényre oriá>i vá­lasztéka érkezett meg raktáromra a legkülön­félébb divatos férfi-, női- é*> gyerm ekláb- bclieknek, — melyek közül különös említőt érdemelnek a nagy kedveltseg- es eitel |ed»*lNegnek örvendő sárga-bőr. lack - és evelastingból készültek.Továbbá nagy raktárt tartok a sa ját m ű­helyemben készült, valamint karlsbadi. bécsi és budapesti mindenféle férfi-. : < i esgyermek-lábbeliekből is 
, M érték szerinti rendelések — kívánság szerint — pontosan, a legjobb anyagim I ju t á ­nyos áron mülndyemheii — egy kitűnő >zaba>z felügyelete mellett — készíttetnek.f  •Ezek szelmt azon kellemes helyzetben vagyok. l»o"V i«u»ii tisztelt vásárlóimat akár kész áruimmal, akár pedig megrendeléseikkel gyorsan, megelége­désre és jutányosán kielégíthetem.Magamat és üzletemet a n. é. közönség meg­tisztelő jóakaratába, ajánlva, maradtamRimaszombat, 1807. márcziu* hó.Kiváló tisztelettel

Özv. Kovács Zsigmondné.í> —•f
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M. ! Hirdetmény.

a
V .  •/Úri- és csecsem ő-kelengyék!

74. szám. — Alulirt bírósági végrehajtó 1>"1. évi 
I A  t.-cz. 102  ̂ sa értelmében ezennel közhírré teszi.hogy a limaszécsi kir. járá>biróság lMMj. évi 33>s sz.

r • __végzése követk«‘ztéln*ii N a g y  Jó z s e f állal képviselt O sgyán yi Istvánná javára Stelkovics László  el­len 31S lit s jái ulckai erejeig 1 >00. évi október bo 2-áli loganatositott biztosítási végrehajtás utján lefoglalt es 1 UH) forintra becsült szarvasmarhák, lovak, kocsi!» d álbV ingóságok nyilvános árverésen eladatnak™  '  VMely árverésnek a limaszécsi kir. járásbíróság 3>ö>. *>1S07 sz. végzése lolvián 31 s írt — kr. tök»4;<-\eteles, ennek 1^00. 3-v i szept. hú 23-ik napjától járó 3 ' 0 kama­tai és eddig önzésén 20 frt krban biróilag mar meg- állapitott költségek erejéig Alsó-Hangonvon, alperes lu­kasán leendő eszközlésére 1897. évi m ájus hó 10-ik n ap ján ak délelőtti 10 órája  határul ül kiiű/.etik és alibwz a veim szándékf*zók oly megjegyzéssed hivat­nak meg, hogy az érintett ingúságok az 1*81. évi I A .  t.-cz iliT. és 1(>> í̂ -a értelmében kes/pénztizetes nudlett, a legtí*bbet igéröm-k becsáron alul is elfognak adatni.Kelt Rima-zérs. 1*07. évi április lió 21 én.K ovács G éza. kir. bir. végrehajtó.
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(iöinörvánnogvei B e r z é t e  és______ * •
R u d n a  községben Máriássv Margit és fiömörv Máriássv Ma tulajdonát ké- f»ozo 540  hold föld és rét s mint­egy 600 hold erdőben a sza- 
badterületeni leg-elő 1897. ok­
tóber hó 1-től a következő évekre kiadó.A haszonbérleti feltételek iránt ér­tekezhetni Fáy Lászlónál Nyús- 
tyán és Gömöry Olivérnél Bu­
dapesten, Ihimjanics-utcza öl.

o
o

a legdivatosald» liel-. kiiltöldi

U
oooQ
Q
O
Cl
o

8000

I l i  v  at írn i\an szerene«é*in a inélveu tisztelt közönség tudomására hozni, hogy Rima- 
szombatban, a Főtéren, id. Gasko János úr házában, dldî  L A N D A U  
A. FIA ezéi: alatt fennállottnői- és férfi-d ivatáru  ü zletetösszes áruival igen kedvező körülmények mellett átvettem és azt nevem alatt tovább vezetni fogom. — ISéesbeu és a külföldön történt nagyszabású bevásárlásaimbéd vissza*

V 1érkezve, jelenthetem, liogv ezen eddig a legjobb bírnék örvendett divatáruüzletet olv gazdagon szereltem fel
frane/.ia női niliakelinéit.

1 /fekete creppek, ternok, cbeviottok, lüsterek é-s g-yászkelmék, fekete és színes selyem-szövetek, franezta battistok, louiscnok, atlas, satén, 
piquetek és perkálok, férfi- és női fehérneinüek, turista-ingek, női 
mellfüzök, valódi rumburg'i, creas és szepesség î vásznak, vaié>di szepes- 
séĝ i abrosz- é> asztalkendők, törülközők, canavászok, szepességi da- 
maszt-gtádlik, asztal- és ág’y-teritők, asztal-, ágy- é-s futc-szönyegek, 
bútorkelmék és ablak-függönyök, paplanok, menyasszonyi koszorúk és fátyolok, csipkék, szalagok és dísz-zsinórok bor- é* szövött-kesz­
tyűk harisnyák nap- és esőernyők. Valódi brünni és angol férfi-ruha­
szövetek, melyek rendkívül oleso áron adatnak el. valamint, ehhez beles es egyébhozzávalók. N agy gyapjú-kendők, selyem, cbasmir, berlini és perkál- 
fej kendők. valódi rumburgi vászon-zsebkendők, gallér é-s kézelők, gom­bok, pamutok, selymek és ezérnák irigy választékban, stb. s tb . hogy a legkénvc-

1 *  -  %’ c  «.sebb igény is teljes kielégítést nyerhet Kőtön-kvesem leend mindig a közönség meg­elégedését kiérdemelni árumnak jósága és olcsóságával, valamint a pontos kiszolgálattal,Magamat és divatáruüzletemet a mélyen tisztelt közönség jóakaratába ajánlva, vagyok kiváló tisztelettel
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L A K N E R  E M I Lx x x ;líirnas/.omliat, 1897. Nyomatott Itá b r ly  M ik ló s  köuyviiyom<laiál>an




